
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 13 del 24/01/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   49

 del 07/02/2011

    
OGGETTO: Installazione ADSL FLAT 7 per il servizio di ripresa delle sedute del 

Consiglio Comunale - Impegno di spesa.  
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSOPREMESSOPREMESSOPREMESSO    
 CHECHECHECHE    presso la Sala Consiliare del Comune è installato il servizio di ripresa delle 
sedute di Consiglio Comunale, con ausilio di web cam, attraverso la rete internet, al fine di 
comunicare alla cittadinanza le dovute informazioni sulle attività della Pubblica 
Amministrazione e in particolare sulle sedute del Consiglio Comunale, il cui impianto è 
stato realizzato dalla ditta Epsoft Italia di Giuseppe Cisternino, da Castellana Grotte, giusta 
determinazione di affidamento del Responsabile del I Servizio n. 103 del 26.08.2010; 

CHE, rilevati numerosi problemi durante le trasmissioni, in diretta, delle sedute di 
Consiglio Comunale, la stessa ditta con nota del 13.12.2010, acclarata al protocollo 
generale del Comune in data 14.12.2010 al n. 23536, al fine di una risoluzione definitiva, 
ha consigliato di “installare una linea xDSL dedicata con velocità di upload minima a 256 
Kb (consigliata 512 Kb), facendo puntare il pc della diretta streaming direttamente sugli 
indirizzi della neo banda xDSL.”; 
 CHECHECHECHE,,,, al fine di rendere più veloce ed efficace l’operazione di ripristino del servizio 
in questione, con determinazione del Responsabile del I Servizio n. 175 del 31.12.2010 si 
è proceduto all’acquisto di un nuovo PC dotato di funzioni più specifiche ed innovative; 

CHE, stante l’estrema urgenza di provvedere a quanto fatto evidenziare dalla ditta 
Epsoft di Giuseppe Cisternino, è stato chiesto, per le vie brevi, alla Società WIND 
Telecomunicazioni S.p.a., apposito preventivo di spesa; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla Società WIND Telecomunicazioni 
S.p.a, acclarato al protocollo generale del Comune in data 25.01.2011 al n. 1263, da cui si 
evince che, per l’installazione di “ASDL FLAT 7 – Illimitata, con velocità fino a 7 Mega in 



download e 512 Kbps in upload” – la Societa chiede un Canone mensile € 19,95, oltre 
IVA; 

CONSIDERATA congrua l’offerta presentata, viene stabilito di affidare alla Società 
WIND Telecomunicazioni S.p.a, per l’anno 2011, l’installazione di “ASDL FLAT 7 – 
Illimitata, con velocità fino a 7 Mega in download e 512 Kbps in upload” per un Canone 
mensile € 19,95, oltre IVA, per un totale complessivo annuo di € 287,28, IVA compresa; 

RILEVATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2010, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato 
al 31.03.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 

VISTO il comma 4 dell’Art. 6 – Adozione provvedimenti – del vigente “Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 172 del 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge; 
 VISTO il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 VISTO il vigente Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

in considerazione di quanto sopra esposto: 
1) DI PRENDERE ATTO del preventivo di spesa, trasmesso alla Società WIND 

Telecomunicazioni S.p.a, da cui si evince che per l’installazione di “ASDL FLAT 7 – 
Illimitata, con velocità fino a 7 Mega in download e 512 Kbps in upload” – la Società 
chiede un Canone mensile € 19,95, oltre IVA, per un totale complessivo annuo di € 
287,28, IVA compresa; 

2) DI AFFIDARE alla predetta Società, per l’anno 2011, l’installazione di quanto indicato 
al precedente punto 1); 

3) DI STABILIRE che l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 6, comma 4, del vigente 
“Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 

4) DI IMPEGNARE la predetta somma di € 287,28, IVA compresa, al Cap. n. 118.04 del 
bilancio 2011 a redigersi, epigrafato: “Spese per telefono”; 

5) DI DARE ATTO con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2009, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato 
prorogato al 31.03.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, 
in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello 
stesso citato articolo; 

6) DI STABILIRE che i pagamenti in favore della Wind Telecomunicazione Spa, 
avverranno senz’altra formalità, su presentazione di regolari fatture debitamente vistate 
dal Responsabile del Servizio. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Eseguito controllo ortografico 

         Il Redattore 
            Bdc 
 
                                                                                        Rag. Renato Contento 

 
__________________________ 

 



 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/01/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 

IMP 41/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione
 Castellana Grotte, 08/02/2011                                                           Sig.ra Natalia Tanzarella

 

 


